
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  58 DEL  17-07-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE

PERIZIA DI INTERVENTO. -

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio alle

ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 17-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che alcune delle strade presenti nel territorio comunale di Monte
San Martino risultano particolarmente sconnesse a seguito del deterioramento
superficiale del piano stradale, in particolare, la strada comunale denominata “Grazie”
verte in uno stato di degrado e necessita di una manutenzione straordinaria mediante
ricostituzione dei tratti di manto superficiale deteriorato e una riprofilatura dei cigli;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale provvedere
all’esecuzione dei lavori necessari al pieno ripristino della transitabilità veicolare nella
strada sopra identificata, eliminando il pericolo per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che è stato eseguito il sopralluogo dal Responsabile dell'Area
Tecnica, Ing. Primo Mazzaferro, e verificato l’urgente stato manutentivo della strada
comunale denominata “Grazie”;

VISTA la perizia di stima redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale, per
lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale denominata Grazie”, che
consistono in sbanchinamento e riprofilatura dei cigli stradali e ricostituzione dello
strato di usura mediante conglomerato bituminoso, dalla quale emerge un costo
complessivo dell’opera pari a € 35'000,00 inclusa IVA al 22%;

DATO ATTO che la strada denominata Calciano presenta anche essa uno stato
di degrado che compromette la sicurezza al transito veicolare, comportando pericolo per
la pubblica incolumità;

VISTO l’art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1000
abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche e che, sulla base della disponibilità finanziaria, l’importo del contributo
da assegnare a ciascuno dei 1940 comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti è
pari ad € 11'597,90;

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, Allegato A, Sezione 1,
dove il Comune di Monte San Martino è beneficiario del contributo di € 11'597,90;

VISTO il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, articolo 114 comma 1 lettera a),
in cui si dispone che il termine di cui all’articolo 30, comma 14-ter, terzo periodo, del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019, n. 58, è fissato al 15 settembre;

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa di € 35'000,00, si farà fronte
mediante contributo di € 11'597,90 previsto dal D.M. del 14 gennaio 2020, e per la
rimanente parte di € 23'402,10 con fondi di bilancio comunale;

RITENUTA la necessità di approvare la perizia di stima dei lavori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 17-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



         VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice
dei contratti”;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, 1̂ comma e
del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

              VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L.;

              CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la perizia di stima redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale,
per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale denominata Grazie”,
per il costo complessivo di € 35'000,00 inclusa IVA al 22%.

2. DI UTILIZZARE le economie risultanti dal ribasso offerto, per lavori di
manutenzione straordinaria della strada denominata “Calciano”.

3. DI FINANZIARE il costo totale dell’intervento di € 35'000,00, mediante contributo
di € 11'597,90 previsto dal D.M. del 14 gennaio 2020, e per la rimanente parte di €
23'402,10, con fondi di bilancio comunale.

4. DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro -
quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016.

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di portarla a esecuzione,
a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 17-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3223                         li, 22/09/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 22/09/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 17/07/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 17-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


